
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 01.07.2015 г. № 168,
от 16.10.2015 г. № 273, от 21.03.2016 г. № 55, от 15.01.2018 г. № 8, от 14.05.2018
г. № 151, от 03.12.2019 г. № 420)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2014 года                                                                                        № 307

Об утверждении Порядка формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые государственными

и муниципальными учреждениями

В целях установления порядка формирования тарифов на медицинские
услуги, оказываемые государственными и муниципальными учреждениями,
руководствуясь статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, статьей 3, подпунктами «а», «б» и «г» части первой статьи 14,
статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным
Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26
октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах)
и ценообразовании» (САЗ 05-1) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 3 августа 2006 года №
68-ЗИД-IV (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 24
октября 2007 года № 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44), от 29 ноября 2007 года № 348-ЗД-
IV (САЗ 07-49), от 6 марта 2008 года № 414-ЗИД-IV (САЗ 08-9), от 8 июля 2008
года № 487-ЗИ-IV (САЗ 08-27), от 29 июля 2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30),
от 26 ноября 2008 года № 597-ЗИД-IV (САЗ 08-47), от 25 июня 2009 года № 788-
ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 7 июля 2009 года № 801-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 10 ноября
2009 года № 900-ЗИ-IV (САЗ 09-46), от 28 сентября 2010 года № 172-ЗИ-IV (САЗ
10-39), от 25 ноября 2010 года № 236-ЗИ-IV (САЗ 10-47), от 8 декабря 2010 года
№ 243-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 24 мая 2011 года № 62-ЗИ-V
(САЗ 11-21), от 13 июня 2011 года № 86-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 23 декабря
2011 года № 244-ЗД-V (САЗ 11-51), от 25 января 2013 года № 33-ЗИ-V
(САЗ 13-3), от 21 января 2014 года № 18-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 6 мая 2014 года
№ 96-ЗИ-V (САЗ 14-19), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования тарифов на медицинские услуги,
оказываемые государственными и муниципальными учреждениями, согласно
Приложению к настоящему Постановлению.



- 2 -

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики – председателя Комитета цен и антимонопольной деятельности
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения
и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 4 октября
2010 года № 495 «Об утверждении «Инструкции по расчету стоимости
медицинских услуг, оказываемых государственными учреждениями
здравоохранения» (Регистрационный № 5435 от 9 ноября 2010 года) (САЗ 10-45).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 27 октября 2014 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 19 декабря 2014 года № 307

ПОРЯДОК
формирования тарифов на медицинские услуги,

оказываемые государственными и муниципальными учреждениями

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые государственными и муниципальными
учреждениями.

2. Настоящий Порядок предназначен для использования органом
государственного регулирования цен и тарифов, исполнительным органом
государственной власти, выполняющим функции по выработке государственной
политики, нормативно-правовому регулированию и контролю в сфере
здравоохранения, исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находится государственное и (или) муниципальное
учреждение (учредитель учреждения), органами местного самоуправления,
государственными и муниципальными учреждениями для расчета экономически
обоснованных затрат при формировании тарифов на медицинские услуги,
оказываемые государственными и муниципальными учреждениями.

3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия
и термины:

а) простая медицинская услуга – мероприятие или комплекс мероприятий,
направленных на профилактику заболеваний, их диагностику
и лечение, имеющих самостоятельное законченное значение;

б) сложная медицинская услуга – набор простых медицинских услуг,
которые требуют для своей реализации определенного состава персонала,
комплексного технического оснащения, специальных помещений, в том числе
и койко-день в стационаре;

в) комплексная медицинская услуга – набор сложных и (или) простых
медицинских услуг, заканчивающихся либо проведением профилактики, либо
установлением диагноза, либо окончанием проведения определенного этапа
лечения. Работает по формуле «пациент» + «простые + сложные услуги» =
«проведение профилактики, установление диагноза или окончание проведения
определенного этапа лечения»;

г) койко-день – сутки, проведенные больным в профильном отделении
в условиях медицинского стационара (больницы);



- 4 -

д) субъекты ценообразования – юридические лица, формирующие
и применяющие цены (тарифы), установленные самостоятельно или
Правительством Приднестровской Молдавской Республики;

е) врачебный медицинский персонал – лица, посвящающие свои знания
и умения предупреждению и лечению заболеваний, сохранению и укреплению
здоровья человека, получившие в установленном порядке право на занятие
врачебной деятельностью;

ж) средний медицинский персонал – лица, получившие специальное
образование и соответствующую квалификацию в средних медицинских
учебных заведениях и допущенные в установленном порядке к медицинской
деятельности;

з) младший медицинский персонал – младшие медицинские сестры,
сестры-хозяйки и санитарки, которые помогают медицинской сестре в уходе
за больными, проводят смену белья, обеспечивают содержание в чистоте
и опрятности самих больных и больничных помещений, участвуют
в транспортировке больных, следят за соблюдением пациентами больничного
режима;

и) административно-хозяйственный персонал учреждения – персонал
административно-хозяйственных подразделений (работники отдела кадров,
бухгалтерии, хозяйственного и других, обеспечивающих деятельность
учреждения);

к) накладные затраты учреждений – затраты, необходимые для
обеспечения деятельности учреждения и выполнения медицинской услуги,
но не потребляемые непосредственно в процессе выполнения медицинской
услуги, то есть не связанные с медицинским технологическим процессом;

л) оборот койки в год в отделении – показатель использования коечного
фонда: среднее число больных, приходящееся на одну фактически развернутую
койку за год.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,
соответствуют принятым понятиям и терминам в действующем
законодательстве Приднестровской Молдавской Республики.

4. При формировании тарифов на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными учреждениями, на последующий
расчетный период регулирования применяются следующие цены (тарифы)
на товары (работы, услуги), приобретаемые учреждением для осуществления
регулируемых видов деятельности:

а) регулируемые государством цены (тарифы);
б) цены (тарифы), установленные на основании договоров, заключенных

по результатам проведенных конкурсов (тендеров);
в) прогнозные рыночные цены (тарифы) с учетом заключения органа

государственного регулирования цен и тарифов.
5. Тарифы на медицинские услуги, оказываемые государственными

и муниципальными учреждениями, регулируются Правительством
Приднестровской Молдавской Республики путем установления предельных



- 5 -

и (или) фиксированных тарифов на основании предложения органа
государственного регулирования цен и тарифов. Предложение органа
государственного регулирования цен и тарифов оформляется проектом
постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики
об утверждении предельных и (или) фиксированных тарифов на медицинские
услуги, оказываемые государственными и муниципальными учреждениями,
на последующий расчетный период регулирования с учетом представленных
материалов субъектами ценообразования, по согласованию с исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы сферы
здравоохранения.

Предельные и (или) фиксированные тарифы на медицинские услуги могут
устанавливаться с повышающим коэффициентом до 1,5 при оказании таких
услуг иностранным гражданам и лицам без гражданства. Получаемые
учреждением дополнительные доходы за счет применяемого данного
коэффициента являются целевыми и направляются на финансирование расходов
по повышению квалификации медицинского персонала за рубежом.

2. Порядок представления материалов для формирования
и пересмотра тарифов на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными учреждениями

6. Для формирования (пересмотра) тарифов на медицинские услуги,
оказываемые государственными и муниципальными учреждениями,
в соответствии с утвержденным порядком государственного регулирования цен
(тарифов) исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находится государственное и (или) муниципальное учреждение (учредитель
учреждения), представляет в орган государственного регулирования цен
и тарифов следующие материалы:

а) расчет проекта тарифов на медицинские услуги на последующий
расчетный период регулирования с приложением обосновывающих материалов
и пояснительной записки, форму и содержание которой определяет орган
государственного регулирования цен и тарифов (Приложение № 1
к настоящему Порядку);

б) расчет часовой тарифной ставки медицинского персонала,
оказывающего платные медицинские услуги, на последующий расчетный
период регулирования (Приложение № 2 к настоящему Порядку);

в) расчет коэффициента накладных расходов на последующий расчетный
период регулирования (Приложение № 3 к настоящему Порядку);

г) расчет затрат на медикаменты, расходные материалы и перевязочные
средства на последующий расчетный период регулирования (Приложение № 4 к
настоящему Порядку);

д) расчет затрат на мягкий инвентарь и обмундирование на последующий
расчетный период регулирования (Приложение № 5 к настоящему Порядку);

е) исключен;



- 6 -

е-1) расчет амортизации оборудования на последующий расчетный период
регулирования (Приложение № 6 к настоящему Порядку);

ж) расчет расходов на текущий ремонт и техническое обслуживание
медицинского оборудования на последующий расчетный период регулирования
(Приложение № 7 к настоящему Порядку);

з) штатное расписание и положение о материальном поощрении
работников учреждения на последующий расчетный период регулирования;

и) отчет об исполнении сметы расходов учреждения (форма № 2) и отчет
об исполнении сметы доходов и расходов по специальному бюджетному счету
(форма № 6) за прошедший расчетный период регулирования;

к) сравнительный анализ тарифов, установленных на прошедший, текущий
период регулирования, и тарифов, предлагаемых к установлению
на последующий расчетный период регулирования;

л) тарификационный список административно-хозяйственного персонала
учреждения за предыдущий отчетный период;

м) тарификационный список медицинского персонала в разрезе
по категориям (врачебный медицинский персонал, средний медицинский
персонал, младший медицинский персонал) на текущий период;

н) копии платежных документов по приобретению медикаментов,
используемых при оказании платных услуг, в текущем (предыдущем) расчетном
периоде регулирования, либо коммерческие предложения, прейскуранты на
указанные медикаменты и изделия медицинского назначения в текущем
расчетном периоде;

о) информация о применении коэффициента влияния прогнозируемого
уровня инфляции к фактическим затратам за прошедший расчетный период
регулирования по бюджетному и специальному бюджетному счету (форма № 2,
№ 6);

п) копия действующего договора на техническое обслуживание
оборудования;

р) копия программы капитальных вложений государственного
(муниципального) учреждения, утвержденная исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находится государственное и (или)
муниципальное учреждение (учредитель учреждения), на последующий
расчетный период регулирования (при наличии);

с) отчет об исполнении программы капитальных вложений
государственного (муниципального) учреждения, утвержденной
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находится государственное и (или) муниципальное учреждение (учредитель
учреждения), за прошедший период регулирования (при наличии);

т) иные копии документов (информацию), подтверждающие
(обосновывающие) затраты, принятые учреждением при формировании тарифов
на платные медицинские услуги.

7. Представляемые материалы подписываются руководителем
государственного (муниципального) учреждения или уполномоченными



- 7 -

им лицами с приложением копий документов, подтверждающих полномочия
на подписание и представление таких документов, с проставлением печати
учреждения на месте подписи должностного лица.

8. В случае необходимости орган государственного регулирования цен
и тарифов вправе запрашивать дополнительные обоснования представленной
информации.

3. Определение затрат при формировании тарифов
на медицинские услуги, оказываемые государственными

и муниципальными учреждениями

9. Тарифы на медицинские услуги формируются исходя из экономически
обоснованных норм времени на их оказание, утвержденных исполнительным
органом государственной власти, выполняющим функции по выработке
государственной политики, нормативно-правовому регулированию и контролю
в сфере здравоохранения, а также нормативов материальных затрат,
утвержденных указанным исполнительным органом государственной власти.

По тем видам платных медицинских услуг, на которые нормы времени
и нормативы материальных затрат не определены законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, тарифы формируются на основе
норм и нормативов, утвержденных руководителем государственного
(муниципального) учреждения.

Нормы времени на оказание платных медицинских услуг, утвержденные
исполнительным органом государственной власти, выполняющим функции по
выработке государственной политики, нормативно-правовому регулированию и
контролю в сфере здравоохранения, являются предельными максимальными.
При необходимости руководители учреждения имеют право снижать нормы
времени на медицинские услуги, утвержденные исполнительным органом
государственной власти, выполняющим функции по выработке государственной
политики, нормативно-правовому регулированию и контролю в сфере
здравоохранения, в зависимости от применяемых технологий, материально-
технической оснащенности и других факторов.

10. При формировании тарифов на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными учреждениями, не допускается
повторный учет одних и тех же расходов.

11. При расчете тарифов на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными учреждениями, в состав затрат могут
включаться следующие статьи:

а) затраты на оплату труда;
б) отчисления единого социального налога;
в) материалы (продукция, изделия), полностью потребляемые в процессе

оказания медицинской услуги (медикаменты, в том числе кислород и закись
азота, продукты питания, перевязочные средства, реактивы, химикаты и иные
расходные материалы либо изделия медицинского назначения);



- 8 -

г) исключен;
г-1) амортизационные отчисления;
д) мягкий инвентарь и обмундирование;
е) текущий ремонт и техническое обслуживание оборудование;
ж) накладные расходы.
12. Расходы на оплату труда медицинского персонала определяются

на основании штатного расписания государственного (муниципального)
учреждения на последующий расчетный период регулирования с учетом всех
видов премий и доплат, установленных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

13. Расчет суммы отчислений единого социального налога определяется
исходя из норм, установленных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

14. Расходы на материалы (продукцию, изделия), полностью
потребляемые в процессе оказания медицинской услуги, определяются исходя
из потребности в тех или иных медикаментах, продуктах питания, перевязочных
средствах и иных расходных материалах либо изделиях медицинского
назначения в соответствии с установленными нормативами и стоимостью на
единицу расходных материалов либо изделий. Стоимость единицы расходных
материалов либо изделий устанавливается с учетом действующих цен
(прейскурант, прайс-лист, накладная, распечатка с интернет-ресурса) с
коэффициентом влияния прогнозируемого уровня инфляции
на последующий расчетный период регулирования.

15. Исключен.
15-1. Амортизация оборудования начисляется исходя из установленных

норм амортизации и оборудования, задействованного при оказании
медицинских услуг, в соответствии с локальным нормативным актом,
утвержденным руководителем учреждения, по согласованию с исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находится государственное
и (или) муниципальное учреждение.

Балансовая стоимость оборудования и норма амортизационных
отчислений подтверждены данными инвентарных карточек учета основных
средств, используемых учреждением при оказании платных медицинских услуг.

16. Расходы на мягкий инвентарь и обмундирование определяются
в соответствии с потребностями учреждения.

Стоимость мягкого инвентаря и обмундирования на услугу
рассчитывается с учетом норм расходования мягкого инвентаря
и обмундирования учреждения, утверждаемых исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находится государственное и (или)
муниципальное учреждение, на уровне, не превышающем нормы,
установленные методическими рекомендациями по составлению проекта
бюджета на соответствующий финансовый год.

17. Расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание
медицинского оборудования определяются в соответствии с финансовым



- 9 -

нормативом, установленным в размере не более 5 процентов от остаточной
балансовой стоимости оборудования и инвентаря государственных
и муниципальных учреждений.

Балансовая и остаточная стоимость оборудования должны быть
подтверждены данными инвентарных карточек учета основных средств,
используемых учреждением при оказании платных медицинских услуг.

18. Исключен.
19. Накладные расходы рассчитываются по коэффициенту накладных

расходов пропорционально расходам на оплату труда и отчисление единого
социального налога основного персонала, непосредственно участвующего
в процессе оказания платной услуги (в том числе услуги койко-дня),
и определяется по формуле:

Н=V*f,
где:
Н – накладные расходы, приходящиеся на услугу;
V – расходы на оплату труда медицинского персонала на услугу;
f – коэффициент накладных расходов.
Коэффициент накладных расходов учреждения (без учета капитальных

вложений) определяется на основании отчетных данных за предшествующий
период регулирования (отчет об исполнении сметы расходов учреждения (форма
№ 2) и отчет об исполнении сметы доходов и расходов
по специальному бюджетному счету (форма № 6)) и определяется по формуле:

= (Е )
(З З )

,
где:
Е – заработная плата с отчислением единого социального налога

административно-хозяйственного персонала учреждения – определяется
на основании данных учреждения: отчет об исполнении сметы расходов
учреждения (форма № 2) и отчет об исполнении сметы доходов и расходов
по специальному бюджетному счету (форма № 6);

Q1 – фактические расходы учреждения – определяются на основании
данных учреждения формы № 2 «Отчет об исполнении сметы расходов
учреждения» (без учета 110100 заработной платы, 110200 единого социального
налога, 110310 медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные
расходы, 110320 мягкий инвентарь и обмундирование, 110330 продукты
питания);

Q2 – фактические расходы учреждения – определяются на основании
данных учреждения формы № 6 «Отчет об исполнении сметы доходов
и расходов учреждения по специальному бюджетному счету» (без учета 110100
заработной платы, 110200 единого социального налога, 110310 медикаменты
и перевязочные средства и прочие лечебные расходы, 110320 мягкий инвентарь
и обмундирование, 110330 продукты питания);

З1 – Заработная плата с отчислениями единого социального налога всего
персонала учреждения – определяется на основании данных учреждения



- 10 -

формы № 2 «Отчет об исполнении сметы доходов и расходов учреждения» (без
учета заработной платы административно-хозяйственного персонала
с начислением единого социального налога);

З2 – Заработная плата с отчислениями единого социального налога всего
персонала учреждения – определяется на основании данных учреждения
формы № 6 «Отчет об исполнении сметы доходов и расходов учреждения» (без
учета заработной платы административно-хозяйственного персонала
с начислением единого социального налога).

Коэффициент накладных расходов учреждения (с учетом капитальных
вложений) определяется на основании программы капитальных вложений
государственного (муниципального) учреждения, утвержденной
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находится государственное и (или) муниципальное учреждение (учредитель
учреждения), отчетных данных за предшествующий период регулирования
(отчет об исполнении сметы расходов учреждения (форма № 2) и отчет
об исполнении сметы доходов и расходов по специальному бюджетному счету
(форма № 6) и определяется по формуле:

= (Е Квл )
(З З )

,
где:
Е – заработная плата с отчислением единого социального налога

административно-хозяйственного персонала учреждения – определяется
на основании данных учреждения: отчет об исполнении сметы расходов
учреждения (форма № 2) и отчет об исполнении сметы доходов и расходов
по специальному бюджетному счету (форма № 6);

Квл – сумма капитальных вложений на соответствующий период
регулирования согласно программе капитальных вложений государственного
(муниципального) учреждения. При формировании расходов на капитальные
вложения учитывается разница между утвержденными на прошедший период
регулирования расходами по данной статье и фактическими расходами
учреждения по данной статье за прошедший период регулирования;

Q1 – фактические расходы учреждения – определяются на основании
данных учреждения формы № 2 «Отчет об исполнении сметы расходов
учреждения» (без учета 110100 заработной платы, 110200 единого социального
налога, 110310 медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные
расходы, 110320 мягкий инвентарь и обмундирование, 110330 продукты
питания);

Q2 – фактические расходы учреждения – определяются на основании
данных учреждения формы № 6 «Отчет об исполнении сметы доходов
и расходов учреждения по специальному бюджетному счету» (без учета 110100
заработной платы, 110200 единого социального налога, 110310 медикаменты
и перевязочные средства и прочие лечебные расходы, 110320 мягкий инвентарь
и обмундирование, 110330 продукты питания);



- 11 -

З1 – Заработная плата с отчислениями единого социального налога всего
персонала учреждения – определяется на основании данных учреждения
формы № 2 «Отчет об исполнении сметы доходов и расходов учреждения» (без
учета заработной платы административно-хозяйственного персонала
с начислением единого социального налога);

З2 – Заработная плата с отчислениями единого социального налога всего
персонала учреждения – определяется на основании данных учреждения
формы № 6 «Отчет об исполнении сметы доходов и расходов учреждения» (без
учета заработной платы административно-хозяйственного персонала
с начислением единого социального налога).

4. Расчет стоимости тарифов на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными учреждениями

20. Регулируемые тарифы, оказываемые государственными
и муниципальными учреждениями, определяются по формуле:

S = V+Е+М+Амо+И+П+Н,
где:
S – тариф на платную медицинскую услугу;
V – оплата труда медицинского персонала, непосредственно

участвующего в оказании медицинской услуги с начислениями;
Е – отчисления единого социального налога;
М – материальные затраты;
Амо – амортизация оборудования, используемого при оказании

медицинской услуги;
И – расходы на мягкий инвентарь и обмундирования, используемых при

оказании медицинской услуги;
П – расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание

медицинского оборудования при оказании медицинской услуги;
Н – накладные расходы, относимые на стоимость услуги.
21. Расчет оплаты труда осуществляется на каждый вид услуги.
Средний фонд оплаты труда в месяц на 1 единицу медицинского персонала

по категориям определяется по формуле:
ФОТср = ФОТмес

Ксот ,

где:
ФОТср – средний фонд оплаты труда медицинского персонала в месяц;
ФОТмес– месячный фонд оплаты труда медицинского персонала

по категории;
Ксот – количество сотрудников медицинского персонала по категории.
22. Расчет среднемесячного фонда рабочего времени рассчитывается

по каждому виду услуг и определяется по формуле:



- 12 -

ФРВср = ФРВмес

Ксот ,

где:
ФРВср – среднемесячный фонд рабочего времени медицинского персонала

в часах;
ФРВмес – общий месячный фонд рабочего времени медицинского

персонала;
Ксот – общее количество сотрудников медицинского персонала.
23. Расчет годового фонда оплаты труда медицинского персонала

по категориям определяется по формуле:

 ФОТгод = ФОТср ∗ 12мес,
где:
 ФОТгод – среднегодовой фонд оплаты труда медицинского персонала;
ФОТср  – средний фонд оплаты труда медицинского персонала в месяц;
12мес – количество месяцев в году.
24. Расчет годового рабочего времени в минутах определяется

по формуле:

 ФРВгод = ФРВср ∗ 12мес ∗ 60мин,
где:
 ФРВгод – среднегодовой фонд рабочего времени медицинского персонала;
ФРВср – среднемесячный фонд рабочего времени медицинского персонала

в часах;
25. Расчет часовой тарифной ставки медицинского персонала

по категориям в минуту определяется по формуле:

 ЧТСмин =
ФОТгод

ФРВгод ,

где:
 ЧТСмин – часовая тарифная ставка медицинского персонала в рублях;
 ФОТгод – годовой фонд оплаты труда медицинского персонала;
 ФРВгод – годовой фонд рабочего времени медицинского персонала.
26. Расчет стоимости материалов (продукции, изделий), полностью

потребляемых в процессе оказания медицинской услуги, определяется
по формуле:

Стмед = Нрмед
рас ∗ Ц,

где:
Стмед – общая стоимость материалов (продукции, изделий) на услугу;
Нрмед

рас  – норма расхода материалов (продукции, изделий) на единицу
услуги;



- 13 -

Ц – цена за одну единицу материалов (продукции, изделий).
27. Исключен.
27-1. Расчет амортизационных отчислений, включаемых в тариф

на оказание услуги, определяется по формуле:

Амо = ____П ст-ть____*Вро
                     Спи*ГФРВмин               ,

где:
Амо – амортизационные отчисления;
Пст-ть – первоначальная стоимость оборудования, руб.;
Спи – срок полезного использования оборудования, лет;
ГФРВ – годовой фонд рабочего времени оборудования, в минутах;
Вро – время работы оборудования в услуге, в минутах.
27-2. Расчет износа мягкого инвентаря и обмундирования, включаемого

в тариф на оказание медицинской услуги, определяется по формуле:

И =
и
ф

∗ Т,

где:
И – расчет износа мягкого инвентаря и обмундирования, используемых

в процессе оказания услуги, руб.;
и – расходы мягкого инвентаря и обмундирования на год, руб.;
Т – затраты времени соответствующей категории медицинского персонала,

приходящиеся на услугу, мин.;
Ф – годовой фонд рабочего времени соответствующей категории

медицинского персонала, мин.
28. Расчет стоимости текущего ремонта и технического обслуживания

медицинского оборудования на услугу определяется по формуле:

П =
Обс ∗ Н
ГФВРоб

∗ Вро ,

где:
П – расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание

медицинского оборудования при оказании медицинской услуги, руб.;
Обс – остаточная балансовая стоимость оборудования, руб.;
Н – установленный норматив на ремонт и техническое обслуживание

оборудования в размере не более 5 процентов от остаточной балансовой
стоимости оборудования;

ГФВРоб – годовой фонд рабочего времени оборудования, мин.;
Вро  – время работы оборудования в услуге, мин.



- 14 -

5. Расчет стоимости тарифа на койко-день

29. Расчет тарифа на койко-день S осуществляется по формуле:

S=V+Е+Н+M+У+Амо+И+П,
где:
S – тариф на койко-день, руб.;
V – оплата труда медицинского персонала отделения стационара;
E – отчисления единого социального налога;
Н – накладные расходы, относимые на стоимость услуги, руб.;
М – медикаменты и расходные материалы, используемые при оказании

услуги койко-день;
У – расходы на питание профильного отделения стационара,

приходящиеся на услугу койко-день;
Амо – амортизационные отчисления;
И – расходы на мягкий инвентарь и обмундирование, используемые при

оказании услуги койко-день;
П – расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание

медицинского оборудования при оказании медицинской услуги койко-день, руб.
30. Расходы на оплату труда медицинского персонала, рассчитываемые

на услугу койко-день.
Средний фонд оплаты труда в месяц на 1 единицу медицинского персонала

отделения по категориям определяется по формуле:

ФОТср = ФОТмес

Ксот ,

где:
ФОТср – средний фонд оплаты труда медицинского персонала отделения

в месяц;
ФОТмес– месячный фонд оплаты труда медицинского персонала отделения

по категории;
Ксот – количество сотрудников медицинского персонала отделения

по категории.
31. Расчет годового фонда оплаты труда медицинского персонала

отделения по категориям определяется по формуле:

 ФОТгод = ФОТср ∗ 12мес,
где:
 ФОТгод – среднегодовой фонд оплаты труда медицинского персонала;
ФОТср  – средний фонд оплаты труда медицинского персонала в месяц;
12мес – количество месяцев в году.

32. Расчет дневной тарифной ставки медицинского персонала отделения
по категориям определяется по формуле:



- 15 -

 ТСдень =
ФОТгод

к/д ,

где:
 ТСдень – дневная тарифная ставка медицинского персонала отделения

в рублях;
 ФОТгод – годовой фонд оплаты труда медицинского персонала отделения;
 Nк/д  – количество койко-дней фактического пребывания больными

в отделении за год.
33. Расходы на питание из расчета 1 койко-день на тариф в профильном

отделении принимаются согласно методическим рекомендациям
по составлению проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

34. Расходы на материалы (продукцию, изделия), включаемые в тариф на
услугу «койко-день» в профильном отделении, определяются в соответствии с
финансовыми нормативами, установленными методическими указаниями
по составлению проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

35. Исключен.
35-1. Расчет амортизационных отчислений, включаемых в тариф

на койко-день, определяется по формуле:

Амо = ____П ст-ть____
                           Спи*Nк/д               ,

где:
Амо – сумма амортизационных отчислений;
П ст-ть – первоначальная стоимость оборудования, руб.;
Спи – срок полезного использования оборудования, дни;
Nк/д – количество койко-дней фактического пребывания больных

в отделении за предыдущий расчетный период регулирования.
35-2. Расчет износа мягкого инвентаря и обмундирования, приходящегося

на койко-день, определяется исходя из норм расходования мягкого инвентаря и
обмундирования на 1 койко-день в профильных отделениях стационара,
утверждаемых исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находится государственное и (или) муниципальное учреждение, на
уровне, не превышающем нормы на 1 койку
в год, установленные методическими рекомендациями по составлению проекта
бюджета на соответствующий финансовый год, и рассчитывается по формуле:

И =
Ик

к/д
 ,

где:



- 16 -

И – сумма износа мягкого инвентаря и обмундирования, приходящегося
на «койко- день», руб.;

Ик – финансовый норматив, установленный на приобретение мягкого
инвентаря в отделении на 1 койку в год, руб.;

к/д – количество койко-дней фактического пребывания больными
в отделении за прошедший расчетный период регулирования.

36. Расчет стоимости текущего ремонта и технического обслуживания
медицинского оборудования на койко-день определяется по формуле:

П =
Обс ∗ Н

к/д
 ,

где:
П – расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание

медицинского оборудования, руб.;
Обс – остаточная балансовая стоимость оборудования, руб.;
Н – установленный норматив на ремонт и техническое обслуживание

оборудования в размере не более 5 процентов от остаточной балансовой
стоимости оборудования;

к/д – количество койко-дней фактического пребывания больными
в отделении за прошедший расчетный период регулирования.

37. Исключен.
38. Исключен.



Приложение № 1
к Порядку формирования тарифов
на медицинские услуги,
оказываемые государственными
и муниципальными учреждениями

Расчет проекта тарифов на медицинские услуги на 20___ год

№
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
ус

лу
ги

Нормы времени на оказание услуг,
в минутах

Заработная плата, руб. ЕСН,
руб.

М
ат

ер
иа

лы
(п

ро
ду

кц
ия

,
из

де
ли

я)
ру

б.

А
мо

рт
из

ац
ио

нн
ы

е
от

чи
сл

ен
ия

,р
уб

.

Ра
сх

од
ы

мя
гк

ог
о

ин
ве

нт
ар

я
и

об
му

нд
ир

ов
ан

ия
,р

уб
.

Те
ку

щ
ий

ре
мо

нт
и

те
хн

ич
ес

ко
е

об
сл

уж
ив

ан
ие

ме
ди

ци
нс

ко
го

об
ор

уд
ов

ан
ия

,р
уб

.

Н
ак

ла
дн

ы
е

ра
сх

од
ы

,р
уб

.

Та
ри

ф
на

ус
лу

гу
,р

уб
.

Вр
ач

еб
ны

й
ме

ди
ци

нс
ки

й
пе

рс
он

ал

Ср
ед

ни
й

ме
ди

ци
нс

ки
й

пе
рс

он
ал

М
ла

дш
ий

ме
ди

ци
нс

ки
й

пе
рс

он
ал

Н
ом

ер
,д

ат
а

и
пу

нк
т

П
ри

ка
за

М
З

Вр
ач

еб
ны

й
ме

ди
ци

нс
ки

й
пе

рс
он

ал

Ср
ед

ни
й

ме
ди

ци
нс

ки
й

пе
рс

он
ал

М
ла

дш
ий

ме
ди

ци
нс

ки
й

пе
рс

он
ал

И
ТО

ГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

            _________________________                                                                                             _______________________________
                        (должность)                                                                                                             (ФИО и подпись, печать учреждения)



18

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Порядку формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые государственными и
муниципальными учреждениями

Расчет часовой тарифной ставки медицинского персонала, оказывающего платные медицинские услуги, на 20__ год
Согласно Тарификационному списку учреждения на ___________ год:

Наименование: Количество сотрудников Месячный фонд оплаты труда (на всю
категорию), РУ МЗП

Средний фонд оплаты труда на 1 единицу
персонала в месяц, РУ МЗП (гр.2/гр.3)

1 2 3 4
а) врачебный медицинский персонал
б) средний медицинский персонал
в) младший медицинский персонал

Расчет средней продолжительности рабочего времени в месяц

Наименование: установленное плановое количество
рабочего времени в месяц, час. Количество сотрудников Среднемесячный фонд рабочего времени, час,

(гр.2/гр.3).
1 2 3 4

а) врачебный медицинский персонал
 (Общий месячный фонд рабочего

времени) (Общее количество сотрудников)

при 40-часовой рабочей неделе
при 39-часовой рабочей недели
при 33-часовой рабочей недели

б) средний медицинский персонал
 (Общий месячный фонд рабочего

времени) (Общее количество сотрудников)

при 40-часовой рабочей неделе
при 39-часовой рабочей недели
при 33-часовой рабочей недели

в) младший медицинский персонал
 (Общий месячный фонд рабочего

времени) (Общее количество сотрудников)

при 40-часовой рабочей неделе
при 39-часовой рабочей недели
при 33-часовой рабочей недели

Расчет заработной платы
№
п/п Наименование: врачебный медицинский персонал средний медицинский персонал младший медицинский персонал

1. Среднемесячный фонд оплаты труда, РУ МЗП
2. Фонд оплаты труда в год, РУ МЗП
3. Годовой фонд рабочего времени, минут
4. Часовая тарифная ставка, руб. в минуту

должность ФИО и подпись (печать учреждения)



19

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к Порядку формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые государственными и
муниципальными учреждениями

Расчет коэффициента накладных расходов на 20___ год
БЕЗ КАПИТАЛЬНЫХ РАСХОДОВ С КАПИТАЛЬНЫМИ РАСХОДАМИ

Данные согласно форме № 2 Отчет об исполнении сметы расходов учреждения Данные согласно форме № 2 Отчет об исполнении сметы расходов учреждения

код статьи Наименование статьи затрат Фактически
смете, руб. код статьи Наименование статьи затрат Фактически по

смете, руб.
100000 ТЕКУЩИЕ РАСХОДЫ ВСЕГО 100000 ТЕКУЩИЕ РАСХОДЫ ВСЕГО
110100 Заработная плата, в т.ч. 110100 Заработная плата, в т.ч.

заработная плата административного - хозяйственного
персонала

заработная плата административного - хозяйственного
персонала

110200 Единый социальный налог, в т.ч. 110200 Единый социальный налог, в т.ч.
ЕСН на заработную плату общего и административного
персонала

ЕСН на заработную плату общего и административного
персонала

110310 Медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные
расходы 110310 Медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные

расходы
110320 Мягкий инвентарь и обмундирование 110320 Мягкий инвентарь и обмундирование
110330 Продукты питания 110330 Продукты питания

ИТОГО сумма для расчета накладных расходов по форме № 2                             - ИТОГО сумма для расчета накладных расходов по форме № 2                               -
Данные согласно форме № 6 Отчет об исполнении сметы доходов и расходов учреждения Данные согласно форме № 6 Отчет об исполнении сметы доходов и расходов учреждения

код статьи Наименование статьи затрат Фактически
смете, руб. код статьи Наименование статьи затрат Фактически по

смете, руб.
100000 ТЕКУЩИЕ РАСХОДЫ ВСЕГО 100000 ТЕКУЩИЕ РАСХОДЫ ВСЕГО
110100 Заработная плата, в т.ч. 110100 Заработная плата, в т.ч.

заработная плата административного - хозяйственного
персонала

заработная плата административного - хозяйственного
персонала

110200 Единый социальный налог, в т.ч. 110200 Единый социальный налог, в т.ч.
ЕСН на заработную плату общего и административного
персонала

ЕСН на заработную плату общего и административного
персонала

110310 Медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные
расходы 110310 Медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные

расходы
110320 Мягкий инвентарь и обмундирование 110320 Мягкий инвентарь и обмундирование
110330 Продукты питания 110330 Продукты питания

ИТОГО сумма для расчета накладных расходов по форме № 6                             - ИТОГО сумма для расчета накладных расходов по форме № 6                               -

РАСХОДЫ на капитальные вложения согласно утвержденной Программе
капитальных вложений на период с ________ года по _________ год,
согласованной с Министерством здравоохранения ПМР, (Программа

прилагается)

КОЭФФИЦИЕНТ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ КОЭФФИЦИЕНТ НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ

(должность) (ФИО и подпись,
печать учреждения) (должность)  (ФИО и подпись,

печать учреждения)



20

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к Порядку формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными
учреждениями

Расчет затрат на медикаменты, расходные материалы и перевязочные материалы на медицинские услуги на 20___ год
№
п/п Наименование

 услуги

Наименования
материала

(продукции, изделия)

Единица
измерения

Цена за единицу,
руб.

Норма расхода ИТОГО
на услугу, руб.установленный

норматив
Номер, дата и

пункт Приказа

ИТОГО

(должность)  (ФИО и подпись, печать учреждения)



21

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 к Порядку формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые государственными и
муниципальными учреждениями

Расчет затрат на мягкий инвентарь и обмундирование на 20___ год

№
п/п Наименование услуги

Нормы времени на оказание услуг, в минутах Годовой фонд рабочего времени, в минутах Установленный норматив
 на мягкий инвентарь на 1

работника, руб.

ИТОГО,
руб.

врачебный
медицинский

персонал

средний
медицинский

персонал

младший
медицинский

персонал

врачебный
медицинский

персонал

средний
медицинский

персонал

младший
медицинский

персонал

(должность)  (ФИО и подпись, печать учреждения)



22

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

исключено



23

Приложение № 6-1
к Порядку формирования тарифов
на медицинские услуги, оказываемые
государственными и муниципальными
учреждениями

Расчет амортизации оборудования, включаемый в медицинскую услугу на 20__ год

№
п/п

Наименование
услуги

Наименование
оборудования

Первоначальная
стоимость

оборудования,
руб.

Срок полезного
использования
оборудования,

лет

Годовой фонд
рабочего времени

оборудования,
в минутах

Время работы
оборудования

в услуге,
в минутах

ИТОГО
на услугу, руб.

ИТОГО

            _________________________                                                                                        _______________________________
                       (должность)                                                                                                          (ФИО и подпись, печать учреждения)

Расчет амортизационных отчислений, включаемых в услугу «койко-день» на 20___ год

№
п/п

Наименование
услуги

Наименование
оборудования

Первоначальная
стоимость

оборудования,
руб.

Срок полезного
использования

оборудования, дни

Количество койко-дней фактического
пребывания больными в отделении

стационара за предыдущий расчетный
период регулирования

ИТОГО
на услугу,

руб.

ИТОГО

            _________________________                                                                                             _______________________________
                        (должность)                                                                                                             (ФИО и подпись, печать учреждения)».



24

Приложение № 7 к Порядку
формирования тарифов
на медицинские услуги,
оказываемые государственными
и муниципальными
учреждениями

Расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание медицинского
оборудования на 20__ год, на медицинскую услугу

№ п/п Наименование
оборудования

Остаточная
балансовая
стоимость
оборудования,
руб.

Норматив
на ремонт и
техническое
обслуживание
оборудования в
размере не более
5%

Годовой фонд
рабочего
времени
оборудования,
мин.

Время
работы
оборудования
в услуге,
мин.

Итого, руб.

1 2 3 4 5 6 7

_____________                                                                           _____________________________
     (должность)                                                                                                  (ФИО и подпись, печать учреждения)
Расходы на текущий ремонт и техническое обслуживание медицинского
оборудования на 20__ год, на койко-день

№ п/п Наименование
оборудования

Остаточная
балансовая
стоимость
оборудования,
руб.

Норматив
на ремонт и
техническое
обслуживание
оборудования в
размере не
более 5%

Количество койко-дней
фактического пребывания
больными в отделении
за прошедший расчетный
период регулирования

Итого, руб.

1 2 3 4 5 6

_____________                                                                           _____________________________
     (должность)                                                                                                (ФИО и подпись, печать учреждения)


